O notre protectrice et notre mère! abaissez en ce moment sur nous vos regards les plus tendres et les plus miséricordieux : *Illos tuos misericordes oculos ad nos converte!*

Si une mère pécheresse nous condamna à d'inconsolables douleurs, nous avons en vous, ô Marie, par la bonté de Dieu, une autre mère, innocente et pure, qui essuie nos larmes et qui, après avoir, ici-bas, pleuré pour nous et avec nous, maintenant assise sur les paisibles rivages de la patrie céleste, nous appelle de sa main bénie et de son doux regard, et nous invite cependant à tourner vers elle nos yeux, et à invoquer comme la consolatrice de nos tristesses!

C'est donc à vous, ô Marie, que nous erions ; c'est vers vous que nous soupirons ! Voyez nos maux et hâtez-vous de nous secourir ! O Mère ! ô Mère ! ne nous entendez-vous pas, et vos entrailles n'en sont-elles pas émuës ?

Hélas ! il est vrai, nous avons mérité de souffrir ! Nous le confessons : nos misères ont abondé avec nos fautes ! Des disettes, des maladies cruelles dont nos pères ne connurent pas même le nom, des guerres terribles, tous les fléaux sont tombés sur nous à la fois, et sous tant de coups répétés de la justice divine, qui nous écrasent, nos cœurs endurcis ne se sont peut-être pas encore donnés à la pénitence ! Presque partout le saint nom de Dieu est encore blasphémé, le jour du Seigneur profané ; la sainteté des mariages est violée ; l'orgueil est au comble ; la corruption des mœurs envahit tout, et un luxe effréné, nourri par une cupidité sans bornes, couvre toutes ces misères d'un vêtement d'or !

O Dieu ! que deviendrons-nous, si votre miséricorde n'a pitié de nos maux et de nos crimes ? Mais comment oserions-nous attendre la miséricorde, nous qui ne savons pas même profiter des avertissements de la justice ? Plus Dieu nous frappe, et plus nous nous enhardissons à mal faire, comme si nous espérions lasser ses vengeances à force de péchés !

Je m'arrête : peut-être que mon zèle m'entraîne trop loin : nous sommes vains ! nous sommes oublieux ! nous sommes légers ! peut-être ne sommes-nous pas si méchants ! mais quel que soit le principe de nos maux, nous sommes du moins bien misérables !

Donc, ô Marie ! ô notre avocate ! abaissez en ce moment sur nous vos regards et prenez en pitié nos misères ! *misericordes oculos ad nos converte !*

Ce fut le vœu et l'espérance du Pontife, qui gouverne aujourd'hui, au nom de votre Fils, l'Eglise de Dieu, lorsque, parmi les amertumes de ces derniers temps, il médita le grand et pieux dessein de décerner à votre perpétuelle innocence ce nouveau et glorieux triomphe ! Pie IX pensa qu'en vous montrant à la terre dans l'éclat de cette éblouissante pureté qui ne connut jamais de lache, il attirerait vers vous les regards et les cœurs des hommes, et que vous, ô Mère de miséricorde, qui avez si souvent compassion de ceux-là mêmes qui ne pensent pas à vous invoquer, vous leur feriez sentir au monde, en cette rencontre, par quelque intervention plus compatissante encore, combien vous êtes bonne et puissante pour secourir ceux qui se tourmentent vers vous et réclament avec confiance vos intercessions !